
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЙКОНУР 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДА БАЙКОНУР

П Р И К А З

О Л �  je ja ( //9  -  J /

О создании центра цифрового образования детей «1Т-куб»

На основании Методических рекомендаций по созданию 
и функционированию центров цифрового образования детей «1Т-куб» 
от 30 ноября 2023 г. приказываю :

1. Создать центр цифрового образования детей «IT-куб» на базе 
Г осударственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Байконурский электрорадиотехнический техникум имени 
М.И. Неделина» не позднее 01 сентября 2024 г.

2. Назначить ответственным за создание на базе Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Байконурский 
электрорадиотехнический техникум имени М.И. Неделина» центра цифрового 
образования детей «IT-куб» Глазунова Г.И., заместителя начальника 
управления -  начальника отдела методического обеспечения и контроля 
Управления образованием города Байконур.

3. Утвердить прилагаемый Комплекс мер («дорожную карту») 
по созданию и функционированию в городе Байконур центра цифрового 
образования детей «IT-куб» (приложение № 1 к настоящему приказу).

4. Утвердить прилагаемую Концепцию по созданию и функционированию 
в городе Байконур центра цифрового образования детей «IT-куб» (приложение 
№ 2 к настоящему приказу).

5. Заместителю начальника управления -  начальнику отдела 
методического обеспечения и контроля Управления образованием города 
Байконур Глазунову Г.И.:

обеспечить подготовку и предоставление в адрес Министерства 
просвещения Российской Федерации и подведомственных ему организаций 
документов в рамках реализации мероприятий по созданию центра цифрового 
образования детей «П  -куб»;

обеспечить оперативное взаимодействие с Министерством просвещения 
Российской Федерации и подведомственными ему организациями в рамках



2

реализации мероприятий по созданию центра цифрового образования детей 
«1Т-куб».

6. Директору Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Байконурский электрорадиотехнический 
техникум имени М.И. Неделина» Пак Н.Э. в соответствии с Методическими 
рекомендациями по созданию и функционированию центров цифрового 
образования детей «IT-куб» от 30 ноября 2023 г. в срок до 01 марта 2024 г. издать 
соответствующие локальные нормативные акты:

о создании центра цифрового образования детей «1Т-куб»;
о назначении руководителя (куратора, ответственного 

за функционирование и развитие) центра цифрового образования детей «1Т-куб»;
об утверждении перечня программ дополнительных общеобразовательных 

программ реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра 
цифрового образования детей «1Т-куб»;

об утверждении Положения о деятельности центра цифрового образования 
детей «1Т-куб».

7. Инженеру-программисту Управления образованием города Байконур 
Чернову А.А. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
Управления образованием города Байконур www.uobaikonur.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образованием Е.Г. Ким

http://www.uobaikonur.ru


  Приложение № 1 
к приказу начальника Управления 
образованием города Байконур 
от 02.02.2024 № 19/01/19-31 

 
Комплекс мер («дорожная карта»)  

по созданию и функционированию в городе Байконур центра цифрового образования детей «IT-куб» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
выполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый результат Контроль исполнения 

1 Утверждение: 
1) комплекса мер (Дорожной 
карты) по созданию  
и функционированию 
центра цифрового образования детей  
«IT-куб» (далее – Центр); 
2) должностного лица 
в составе регионального 
ведомственного проектного офиса, 
ответственного за создание 
и функционирование Центра; 
4) концепции по созданию 
и функционированию Центра  
на территории города Байконур 
том числе: 
месторасположения 
Центра (адрес, площадь 
помещений, транспортная 
доступность для 
населения);  
перечня показателей 
функционирования Центра; 
перечня образовательных 

не позднее  
30 ноября  

2023 г. 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.) 

Приказ Управления 
образованием города 
Байконур (далее – 
Управление) 

Центр проектного 
сопровождения (далее – 
ЦПС) при 
взаимодействии  
с Федеральным 
оператором 



2 
 

направлений Центра. 
2 Формирование и утверждение 

перечня оборудования, расходных 
материалов, средств обучения  
и воспитания для оснащения Центра 

февраль  
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

1. Письмо Управления  
в ЦПС  
о соответствии перечня 
оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения  
и воспитания единой 
технологической среде 
Национального проекта 
Российской Федерации 
«Образование» (далее – 
НПО). 
2. Письмо ЦПС 
с заключением  
о соответствии перечня 
оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения  
и воспитания единой 
технологической среде 
НПО. 
3. Приказ Управления  
об утверждении перечня 
оборудования, 
расходных материалов, 
средств обучения и 
воспитания 

ЦПС 

3 Формирование проекта зонирования  
и дизайна помещений Центра 

не позднее 
01 февраля 
2023 года 

 1.Письмо Управления 
в ЦПС о соответствии 
проекта дизайна 
и зонирования 
помещений единой 
концепции 

ЦПС 



3 
 

образовательных 
пространств НПО. 
2. Письмо ЦПС  
с заключением 
о соответствии 
проекта дизайна 
и зонирования 
помещений единой 
концепции 
образовательных 
пространств НПО. 
3. Приказ Управления  
об утверждении дизайн-
проекта и зонирования 
помещений. 

4. Объявление закупок 
товаров, работ, услуг для 
создания Центра 

февраль  
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Реестр извещений  
(по форме, 
рекомендованной ЦПС) 

ЦПС 

5 Формирование информационной 
справки о ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

не позднее  
30 апреля 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.) 

Информационная 
справка по форме, 
рекомендованной ЦПС 

ЦПС 

6 Утверждение штатного расписания 
Центра 

не позднее 
25 августа 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Утвержденное штатное 
расписание ГБ ПОУ 
«БЭРТТ»  

 

ЦПС 

7 Формирование Реестра документов, 
подтверждающих приемку 
материальных ценностей  
и услуг в рамках создания Центра 

не позднее 
25 августа 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Реестр документов  
по форме, 
рекомендованной ЦПС 

ЦПС 



4 
 

8 Проведение фотомониторинга 
по приведению помещений 
Центра в соответствие 
с методическими рекомендациями 
Минпросвещения России 

не позднее 
25 августа 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Фотомониторинг  
по форме, 
рекомендованной ЦПС 

ЦПС 

9 Получение лицензии  
на осуществление образовательной 
деятельности Центра по реализации 
образовательных программам 
дополнительного 
образования детей и взрослых. 

не позднее 
25 августа 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Лицензия ГБ ПОУ 
«БЭРТТ»  
на осуществление 
образовательной 
деятельности по 
реализации 
образовательных 
программам 
дополнительного 
образования детей  
и взрослых 

ЦПС 

10 Формирование единого комплексного 
плана мероприятий  
по организационно-методической 
поддержке инфраструктуры НПО,  
в том числе Центров «IT-куб» 

не позднее 
25 августа 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.) 

Приказ Управления Федеральный оператор 
при взаимодействии  
с ЦПС 

11 Начало работы Центра не позднее 
15 сентября 
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.),  

ГБ ПОУ «БЭРТТ» 

Информационная 
справка по форме, 
рекомендованной ЦПС, 
освещение начала 
работы Центра в СМИ 

ЦПС 

12 Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей 
функционирования Центра 

не позднее  
01 октября 
2024 года, 

далее – 
ежеквартально 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.) 

Отчет по форме, 
рекомендованной ЦПС 

Федеральный оператор 

13 Повышение квалификации 
педагогических работников, 
реализующих образовательные 

не позднее  
01 декабря 
2024 года 

ГБ ПОУ «БЭРТТ» Информационная 
справка по форме, 
рекомендованной ЦПС 

Федеральный оператор 



5 
 

программы с использованием средств 
обучения и воспитания Центра 

(во взаимодействии  
с ФГАОУ ДПО 
«Академия 
Минпросвещения 
России») 

14 Мониторинг использования 
оборудования, поставляемого Центру 

в течение  
2024 года 

Управление 
образованием 

города Байконур 
(Глазунов Г.И.) 

Информационная 
справка по форме, 
рекомендованной ЦПС 

Федеральный оператор 

 
__________ 



 Приложение № 2 
к приказу начальника Управления 
образованием города Байконур 
от 02.02.2024 № 19/01/19-31 

 
Концепция  

по созданию и функционированию в городе Байконур центра цифрового 
образования детей «IT-куб» 

 
1. Местоположение центра цифрового образования детей «IT-куб» 

 
 Центр цифрового образования детей «IT-куб» (далее – Центр) 
предполагается к созданию на базе Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Байконурский 
электрорадиотехнический техникум имени М.И. Неделина» (далее – ГБ ПОУ 
«БЭРТТ», расположенном по адресу: город Байконур, проспект Абая, 11. 
 Административное здание ГБ ПОУ «БЭРТТ» расположено  
в географическом центре города Байконур на одной из самых крупных  
и проходных улиц города. В пределах 100 метров от административного здания 
ГБ ПОУ «БЭРТТ» находятся остановка общественного транспорта, торговый 
центр, отделение банка, магазины и кафе. 
 Центр будет располагаться на втором этаже административного здания ГБ 
ПОУ «БЭРТТ» и занимать 5 учебных кабинетов (учебных лабораторий), общая 
площадь помещений Центра будет составлять 326 квадратных метров.  
В коридоре второго этажа, учебных кабинетах будет осуществлен текущий 
ремонт, выдержана установленная Минпросвещения России стилистика 
Центров, размещены элементы брендирования. 
 Центр будет создан в качестве структурного подразделения ГБ ПОУ 
«БЭРТТ». 
 

2. Перечень дополнительных общеобразовательных программ, 
реализуемых с использованием средств обучения и воспитания Центра  

 
 В центре предполагается реализация следующих дополнительных 
общеобразовательных программ: 

Основные: 
«Программирование роботов»; 
«Программирование на Python». 

Дополнительные: 
«Мобильная разработка»; 
«Системное администрирование»; 
«Разработка VR/AR-приложений»; 
«Основы алгоритмики и логики». 
 

 



2 
 

3. Минимальные показатели функционирования Центра 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/показателя Минимальное 
значение в год 

открытия 

Минимальное 
значение в год 

1 Численность детей в возрасте от 5  
до 18 лет, обучающихся за счет 
средств бюджета города Байконур  
по дополнительным 
общеобразовательным программам  
на базе созданного Центра (человек  
в год) 

200 400 

2 Численность детей от 5 до 18 лет, 
принявших участие в проведенных  
на базе Центра мероприятиях  
(в том числе дистанционных), 
тематика которых соответствует 
направлениям деятельности Центра 
(человек в год) 

750 1500 

3 Количество проведенных на базе 
Центра проектных олимпиад, 
хакатонов и других мероприятий, 
соответствующих направлениям 
деятельности Центра (единиц в год) 

3 6 

4 Количество реализуемых 
дополнительных 
общеобразовательных программ 

6 6 

5 Количество общеобразовательных 
организаций-партнёров, с которыми 
Центр реализует сетевые 
образовательные программы  
в соответствии с договором о сетевой 
форме (единиц в год) 

1 6 

6 Доля педагогических работников 
Центра, прошедших обучение  
по программам из реестра программ 
повышения квалификации (%) 

100 100 

 
__________ 


